providerint eligendum. Decernimus ergo ut nulli omnino homi- 

num, etc. | Usque ad finem, ut in privilegiis Innocenti pape et 

Celestini suprascriptis. | | 

« Ego JoHanneESs, tituli sancti Marci presbiter cardinalis. 

« Ego Lasonass, presbiter cardinalis sancte Marie trans Tiberim, 

tituli Calixu. 

« Ego HumserTus, tituli sancti Laurencii in Damaso presbiter car- 

dinalis. 

«Ego PawpuLrFUS, presbiter cardinalis tituli basilice duodecim 

Apostolorum. 

« Ego Lucius, catholice ecclesie episcopus. Sanctus Petrus. Sanc- 
tus Paulus. 

« Datum Verone, per manum Alberti, sancte Romane ecclesie 

presbiteri cardinalis et cancellarii, xr. kal. Januarii, indictione nr°, 

incarnationis dominice anno M° c? Lxxxuri*, pontificatus vero domni 

Lucii pape tercii anno quarto. » 

Hinc sequitur auctorisatio legis quondam facte de ministerialibus, 

qui moderno tempore ballivi appellantur, predii et ville sancti Ber- 

tin de Popringhem, per Philippum Flandrarum comitem, filium 

Theoderici, in Guatina humati. 

LI. 

TEXTUS LITTERE TALIS HABETUR. 

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Philippus, 

Dei gratia, Flandrensium et Viromandorum comes, notum fieri volo 

presentibus et futuris, me, ad peticionem Simonis, abbatis, et fratrum 

cenobii sancti Bertini, ea que ab antiquis temporibus pro quiete et 
securitate prenominate ecclesie patrata sunt, sed et Theoderici, pa- 

tris mei, et aliorum predecessorum meorum privilegiis confirmata, 
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de recenti reconfirmasse, et ea, prout Dominus dederit, vita comite, 

velle modis omnibus confirmare. Unde, quoniam ministeriales ville 

de Popringhem, quam ecclesia sancti Bertini antiquo jure possidere 

dinoscitur, multas et magnas injusticias sepius in suis ministeriis 

faciunt, homines depredando contra voluntatem monachi, procura- 

tionem ville habentis, et sine judicio scabinorum coactas petitiones 

faciendo , et plus quam decimum nummum de placitis, que ad ab- 

batem pertinent, ecclesie violenter auferendo, ratam et inconvul- 

sam decernimus. Conventionem olim inter Lambertum abbatem et 

Lambertum ministerialem de Poperinghem, teste capitulo, coram 
ecclesie hominibus, carta et sigillo sancti Bertini confirmatam; eam- 

demque legem de ceteris ministerialibus ecclesie tenendam aucto- 

risamus , ut scilicet nullus eorum vel per hereditariam successio- 

nem, vel in feodum habeat suum ministerium, nec alio modo quam 

abbati vel ecclesie dare placuerit. Et ministerialis de Popringhem 
decimum nummum tantum , secundum prefatam conventionem , de 

placitis jure suo accipiat. Hujus confirmationis testes subscripti ade- 

rant presentes : 

« Desinenits, episcopus Taruanensis. RoserrTus, frater ejus, prepositus 
Insulanus. GsranDus Dm Mescines. WiLLELMUS px MzsciNES, notarius 

comitis. Eusracius, camerarius. RoGEnus, castellanus Cortracensis. 

WALTERUS DE Locnzs. 

« Actum est hoc Árie, anno M? c? Lxxix'^. » 

LIT. 
y . 

IDEM COMES FLANDRIE, DE QUERELA SOPITA INTER SANCTUM BERTINUM ET WALTERUM 

DE FOAMISELLE SUPER PALUDE DE HONELA. 

TEXTUS PACIFICATIONIS TALIS. 

- «In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Philippus, Flan- 

drie et Viromandie comes, notum facio presentibus et futuris, quod. 

controversia, que inter ecclesiam sancti Bertini et Walterum de For- 

misela, de palude de Honlle orta est, in hunc modum, in presentia 
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mea, bono pacis est terminata. Cum ecclesia sancti Bertini prefatam 

paludem trecentis ferme annis, vel parum plus aut minus, possedisset, 

et usumfructuarium exinde semper Walterus, ex occasione comitatus 
quem in villa de Honlle habebat, jus proprietatis in fundo dicte pa- 

ludis vindicare voluit. Sed tandem in se reversus, saniori consilio, 

in presentia mea et hominum meorum, quod injuste aliquid juris 

inibi reclamaverat recognovit, et se penitus ab illa injusta reclama- 

tione cum exfestucatione abrenunciando absolvit, et idipsum uxo- 

rem, liberos et fratres abrenunciare fecit. Quia tamen Walterus, 

non ex propria deliberatione, sed perversorum quorumdam consilio 

depravatus, hanc calumpniam inceperat, abbas sancti Bertini, con- 

silio et precepto meo, predicto Waltero septuaginta libras dedit, et 
sic ab omni injusta vexatione requiescendi spem et fiduciam acqui- 

sivit. Et ut possessio ecclesie in posterum libera et quieta permaneat, 

ego auctoritate sigilli mei totam paludem illam de Honela, usque in 

Wateneleth, ecclesie sancti Bertini in perpetuum confirmo, et, tes- 

timonio hominum meorum apposito, cartam hanc ratam et firmam 

esse decerno. Testes : 

« GuERAnDUS, Insulensis prepositus. WirLELMUS, castellanus sancti Audomari. 

GisLEBERTUS DE AkRIA. Bazpuinus De HavEeskERKA. JOHANNES DE RiNiINGa. 

Taropericus DE RuBronc. Forcanpus et DANIEL, monachi sancti Bertini. 

« Actum est hoc anno Domini millesimo centesimo octogesimo 

sexto, apud Ruhout. » | 

LIII. 

Penultimo quam prius anno Simon abbas suo cederet regimini, 

requiritur ab incolis predii sui de Átcona, quod ad presens nuncu- 

pamus Átquinium, juxta articulum privilegii apostolici ubi dicitur : 

« Statuimus eciam ut infra terminos parrochiarum vestrarum nullus 

ecclesiam vel oratorium, etc.» quatenus assensum daret basilicam 

construendi in septis sue parrochie de Atcona sive Acquinio me- 
morate. 
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LIV. 

TEXTUS LICENTIE CONSTRUENDI. 

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Desiderius, Dei 

gratia, Morinorum episcopus, notum facio tam presentibus quam 

futuris, quod, cum Willelmus de Arfrenges et convicanei sui, longe 

positi ab ecclesia, assiduas incommoditates sustinerent, multa precum 
instancia facta ad nos et ad abbatem sancti Bertini, tandem accepta 

ab ecclesia beati Bertini licentia, nostro assensu capellam construendi 

infra terminos parrochie de Ácquinio, hanc de substituendo capel- 

lano et de rebus capelle disponendis ordinationem ab eadem ec- 

clesia impetrarunt, quam se servaturos esse unanimiter compromi- 

serunt, salvo in omnibus jure episcopali. Willelmus itaque et sui 

coadjutores quadraginta mensuras terre presbitero capelle, vel centum 

solidos Flandrie monete, si presbiter eos magis amaverit, ad susten- 

tamentum victus et vestitus assignaverunt, quos nec ecclesia sancti 

Bertini ad se unquam debebit attrahere, nec collatores elemosine 
vel successores eorum in suos poterunt usus revocare. Si autem 

presbiter pro tali precio capelle noluerit servire, illi a quibus eccle- 

sia descendit, si capellanum voluerint habere, quod necessarium ei 

fuerit tenebuntur supererogare. Sane institutio et substitutio capel- 
lani ad nullum alium nisi ad abbatem sancti Bertini pertineat, ita 

quod domnus episcopus debita sibi presentationis reverentia non 
careat, conservato quoque jure ecclesie de Ácquinio de sepultura 

mortuorum , de sponsalibus, de baptisteriis, de reconciliatione pa- 
rientium, de confessionibus, anniversariis, tricenariis, et de omni 

canonica consuetudine, quam fideles matri ecclesie diebus determi- 
natis debent. Si quid autem presbitero capelle; simplicibus festis 

vel privatis diebus, oblatum fuerit, sine reclamatione et placiti 

controyersia ei remanebit. In recompensatione vero harum volunta- 

riarum oblationum, Willelmus raseriam frumenti, in festivitate sancti 

Michaelis annuatim, apud Kinendale, solvendam ecclesie de Acquin 
= 47 
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assignavit, quam Efbodone Eolpith!, censuarius predicti Willelmi, 
et sui successores perpetualiter solvent : ita quod, si tempore pres- 
cripto raseria illa soluta non fuerit, monacbus prepositus de Ácquin, 

cum scabinis a predicto. EJbodone, vel successoribus suis, pant 
accipere, et, donec frumentum suum habuerit, libere poterit reti- 

nere. Ne igitur m posterum de hoc aliqua questio emergere possit, 
conventio hec cirographi, particione nostro sigillo insignita, et beati 

Bertini sigillo appenso corroborata, perpetuam generet memoriam, 
et omnem ambiguitatis seu discordie eliminet mcidentiam. Hanc 

religiose conventionis cartam quisquis infregerit, auctoritate Domini 

nostri Jesu Christi, et sanctorum canonum, et nostra, anathémati 

subjaceat. Amen. 

« Actum est hoc anno Dommi millesimo c. octogesimo wi. , 

LV. 

SIMON, ABBAS PRETITULATUS. QUOMODO QUIDAM MEXHRICUS DE JINSULA VOLEBAT SE SUBTRAHERE 

|A PARROCHIALI JOBISDICTIONE ECCLESIE DE TRULLEGA. HEC LITTERA ABBATIS JAMDICTI 

ANNO X" FACTA EST. 

SEQUITUR TEXTUS. 

« Ego Simon, Dei patientia, abbas sancti Bertini, notum freri volo 
presentibus et posteris, quod, cum Henricus de Insula a parrochiali 
jurisdictione ecclesie de Trudlega se niteretur subtrahere, et ob id 
inter ecclesiam sancti Bertini, ad cujus titulum memorata parrochie 

pertinere dinoscitur, et eundem Henricum controversia verteretur, 
tandem, abdicata injuria sua, tam ipse Henricus quam uxor ejus 
Margareta , atque heredes ipsorum, Cantuarie, in capitulo presbite- 
rorum, assistente Huberto, archidiacono Cantuarensi, ac magistro 

Willelmo de sancta Fide, se parrochianos esse predicte ecclesie 
sancti Michaelis de Trudlega recognoverunt, ac decimas tam frugum 
quam nutrimentorum et aliarum omnium rerum suarum, que eis 
renoventur in anno, eidem ecclesie fideliter debere. Hoc autem ea 

' Fort. leg. Colpith. 
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ratione factum est, ut tam ipsi quam parentes eorum in benefitiis et 

orationibus sint ecclesie beati Bertini, et ut dies obitus memoratu 
Henrici et uxoris ejus Margarete, anniversarius quando evenerit, 

sicut unius fratris congregationis predicte ecclesie in regula anno- 
tetur. Insuper eciam in federe perpetue pacis, prefatus Henricus 
unum de filiis suis puerum trabs mare abbati mittet, qui videlicet 
puer litteris instructus, ac ceteris vite necessariis per abbatem dili- 
genter educatus, post tres aut quatuor annos, si voluerit, monachus 
efficietur. - 

« Acta sunt hec anno Domini x. c. septuagesimo sexto, Cantuarie, in 
ecclesia sancte Marie, presente Herberto, archidiacono, et per ma- 

num ipsius confirmata, in conspectu eciam capituh de Hospringa, 
assistente magistro Willelmo de sancta Fide, ac pluribus aliis boni 

testimonii personis tam ecclesiastici ordinis quam secularis; presi- 
dente in ecclesia beati Bertini predecessore meo pie memorie Go- 

descalco, abbate. » 
\ 

LVI. « 

Magnificetur Deus unicuique suorum fidelium, non ex operibus 

meritoriis et justicie, sedj uxta mensuram amplissime caritatis sue, 

tribuens dona carismatum, qui eciam voluminis hujus corpus, opera 

pauperis ac modici famosi Sithiu cenobii religiosi , inchoari, mediari 

et terminari permisit. Faxit ergo diu esse, quatinus Sitdiu cenobiali 

gremio valeat deservire. Et quidem ipse scribens non quod debuit 

exsolvit, verum quod pro exiguis viribus potuit, ut filii, matris sue 

Syon speculamine, suique consortes enarrent fils qui nascentur 

et exurgent, quo amplius ponant in Deo et sanctis spem suam, et 

non obliviscantur benefactorum ac operum veteranorum patrum 

ejus. Fatetur item ipse non vinculo obedientie, prout nonnulli ex 

senioribus patribus suos spirituales cenobitas, ne otio torperent, et 

exinde ad rumores mundanos proniores essent, coegerunt, et quidem 

congrue, verum hinc inde librata nedum vacatione fratrum honesta, 

sed et monasterii sui utilitate, istud Deo, sancto Petro sanctoque 
EE 47. 
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Bertino, exemplo excitatus priorum , devotus offerre et fratribus. Nec 
putet lector scriptorem, immo potius transsumptorem, quicquam 

novi auctoritate sensuali addidisse, quin patrum suorum Folcuini, 

Simonis et Johannis Longi, abbatum, traxerit ex pharetra, aut ex lit- 

teris autenticis vel oculo tenus inspexerit, ut, ita multiplicatis libris, 

ignorantia procul pellatur ecclesie juris. Interdum etenim visum est 

ex voluminibus similibus nonnulla a gliribus, soricibus, murilegis 

et id genus animalibus, vel abscisione foliorum, dividi, corrodi, an- 

nulari, stillicidio putrefieri, igne fortuito cremari ; quod, ut remur, 

non fiet de presenti, si in manibus inciderit. ecclesiastici zelatoris. 

Demum de omissis veniam postulaturus, si quid reperibile in eo 

sit laudis, ad laudem petit transeat. Conditoris. Àmen!. 

' Comitatus Flandrie erigitur anno Domini vin* Lxn°. 
Ârthesium erigitur anno M° c* ri" xix. 

Castellania Sancti Audomari membrum fuit Flandrie. 

Mutuum factum ex ea comiti Guidoni Flandrie, anno M° n° un? vi. 

Balliviatus Sancti Audomari annis centum L eo amplius erectus est post erectionem 
comitatus Árthesii. [n marg. Cod. 
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et ATQUINIUM. 

Áquise man: palatium, p. 84, 121.